
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Protezione civile e Sicurezza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 21 del 29/07/2024

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO 
DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 22 
DICEMBRE 2022 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E 
DELLA DGR N. 400 DEL 27 MARZO 2023 E REVOCA DEL VIGENTE 
APPROVATO CON ATTO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 31/03/2017

L'anno 2024 addì 29 del mese di Luglio alle ore 20:45, nella SEDE COMUNALE, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Presidente del consiglio Comunale Salvatore Piscopo il Consiglio 
Comunale. 

Presiede Salvatore Piscopo
Partecipa il Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Nome Presente Assente Nome Presente Assente
BASSO MATTEO P PESERICO GIACOMO P
CATTANI VIVIANA P PETTINATI BARBARA P
CENERINI FABIO A PISCOPO SALVATORE P
CENTI ROBERTO P POLLINA STELLA P
COSTANTINI UMBERTO 
MARIA

AG RAFFAELLI MARCO P

CROVARA GINA GABRIELLA P RATTI BARBARA P
FALUGIANI DINO A RODRIGUEZ MIRIAN MERCEDES P
FLANDOLI PATRIZIA P SALMERI ANDREA P
FRAU ANDREA AG SOMMOVIGO PIERA P
GAI ALESSANDRO P TANCREDI CLAUDIO P
GIANNETTI MARTINA AG TARABUGI MARCO P
GIORGI GIULIA P TEJA OSCAR P
LOMBARDI GIORGIA P VAIRA FRANCO P
LOMBARDI MASSIMO P VIVIANI LORENZO AG
MEDUSEI GIANMARCO A ZAMPONI MARCO P
MONTEFIORI ANDREA P ZITO DOMENICO P
PERACCHINI PIERLUIGI P

Il relativo verbale è sottoscritto
Dal Presidente Salvatore Piscopo
Dal Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Num.proposta: 140 del 24/06/2024

Sono altresì presenti alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori:
Brogi Lorenzo, Carli Daniela, Casati Kristopher, Cimino Pietro Antonio, Frascatore 
Marco, Gagliardi Manuela, Guerri Giulio



2

IL CONSIGLIO COMUNALE

 RICHIAMATI 

- il D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112 di conferimento delle funzioni e compiti alle regioni e agli 
enti locali, in particolare l’art. 108 comma 1 lettera c) numero 6) che ha attribuito ai comuni 
l’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli 
indirizzi nazionali e regionali;

 - il D.Lgs 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore, a norma dell’art. 1 comma 2 lettera 
b) della legge 6 giugno 2016 n. 106” che ha provveduto al riordino della disciplina vigente di enti di 
Terzo Settore, tra cui sono annoverati i gruppi comunali di Protezione Civile;

 - il D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile” con particolare riferimento 
agli articoli 31 comma 3, 32 commi 2 e 3, 35 comma 1;

 - il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 2020 
di definizione delle procedure di iscrizione degli enti nel registro unico nazionale del Terzo Settore;

 - D.Lgs 6 febbraio 2020 n. 4 recante disposizioni integrative e correttive al Codice della 
Protezione Civile;

PREMESSO:

 che ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. y) del D.Lgs 117/2017 i gruppi comunali svolgono 
l’attività di protezione civile senza scopo di lucro per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, concorrenti all’esercizio della funzione di protezione civile;

PRESO ATTO:

che con Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 
di Protezione Civile è stato approvato lo schema-tipo di regolamento contenente gli elementi 
fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile, con la 
finalità di migliorare l’efficienza e l’efficacia del sistema di protezione civile a livello locale, nel 
rispetto delle peculiarità territoriali e di fornire una risposta appropriata del volontariato alle 
attività e agli eventi di protezione civile; 

CONSIDERATO:

che l’art. 1 della direttiva citata stabilisce che: “Non può essere costituito più di un Gruppo 
comunale di protezione civile per ciascun comune. Costituiscono elementi fondamentali del 
regolamento del Gruppo comunale di volontariato di protezione civile le prescrizioni di cui all’art. 
35, comma 1, del decreto legislativo n. 1/2018, che prevede: 

a) che il comune, mediante i propri uffici, cura la gestione amministrativa del Gruppo 
comunale e ne è responsabile; 

b) che all’interno del Gruppo comunale è individuato, secondo i principi di democraticità, 
un coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di quest’ultimi, e sono altresì 
individuate la durata e le modalità di revoca del coordinatore.



3

che costituiscono, altresì, elementi fondamentali del regolamento del Gruppo comunale di 
volontariato di protezione civile le seguenti prescrizioni di cui all’art. 21 del Codice del Terzo 
settore, in quanto applicabili ai predetti gruppi comunali: 

a) la denominazione, così formulata: «Gruppo comunale di volontariato di protezione civile 
del comune della Spezia»;

 b) l’assenza di scopo di lucro e la previsione di attività e azioni spontanee e gratuite;

 c) le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite; 

d) lo svolgimento dell’attività di cui all’art. 5, comma 1, lettera y) del Codice del Terzo 
settore;

 e) i diritti e gli obblighi dei volontari effettivi;

 f) i requisiti per l’ammissione di nuovi volontari effettivi e la relativa procedura, secondo 
criteri non discriminatori, coerenti con le finalità perseguite e l’attività svolta, nonché le procedure 
per la perdita dei requisiti di volontario effettivo; 

g) la durata e le modalità di elezione e di revoca del coordinatore operativo. Nello schema 
tipo di regolamento sono altresì indicate le modalità in cui il comune cura la gestione 
amministrativa del Gruppo comunale rendendo disponibile una sede operativa idonea e regolando 
la gestione del relativo patrimonio” 

CONSIDERATO altresì che la Regione Liguria con propria deliberazione delibera della Giunta 
regionale n.832 del 4 agosto 2023 ha ratificato i contenuti della Direttiva 22 dicembre 2022 
approvando lo schema-tipo di regolamento per la costituzione dei gruppi comunali di volontariato 
di protezione civile, adattandolo al territorio regionale;

RITENUTO OPPORTUNO quindi che la Città della Spezia si adegui alle direttive nazionali e regionali, 
approvando un nuovo regolamento per il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, in 
conformità a quanto indicato in precedenza, che sostituisca il vigente, deliberato con atto di 
consiglio n. 36 del 13/12/2010; 

PRESO ATTO:

- del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa, né diminuzione di entrata, 
non necessità del parere di copertura finanziaria o di regolarità contabile del Responsabile dei 
Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 in quanto approvazione di 
regolamento;

In relazione a quanto precede,

preso atto della presentazione dell’emendamento protocollo 0102450_18/07/2024 a firma del 
Sindaco con i prescritti pareri ai sensi dell’art. 56 del Vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

Il Presidente del Consiglio Comunale invita l’Assessore Cimino a illustrare la presente proposta;

Dopo la relazione dell’Assessore, il Presidente dichiara aperta la discussione generale;



4

Udito l’intervento della Consigliera Pettinati;

Il Presidente accertato che nessun altro Consigliere chiede di parlare, dichiara chiusa la discussione 
generale;

Il Presidente apre le dichiarazioni di voto;

Udito l’intervento del Consigliere Raffaelli;

Il Presidente chiude le dichiarazioni di voto e dichiara aperte e le votazioni;

Posto in votazione emendamento protocollo 0102450_18/07/2024 a firma del Sindaco, è 
approvato con il seguente esito:

                             Presenti 26   Favorevoli 26 Contrari 0   Astenuti 0

(Favorevoli: Sindaco Peracchini Pierluigi; Crovara Gina Gabriella, Peserico Giacomo, Piscopo 
Salvatore, Pollina Stella, Tancredi Claudio, Tarabugi Marco gruppo consiliare La Spezia Civica 
Peracchini Sindaco; Basso Matteo, Gai Alessandro, Salmeri Andrea gruppo consiliare Fratelli 
d’Italia Giorgia Meloni; Giorgi Giulia gruppo consiliare Lega Liguria Salvini; Pettinati Barbara, Ratti 
Barbara, Teja Oscar gruppo consiliare Liguria al Centro Toti per Spezia; Rodriguez Mirian 
Mercedes, Zamponi Marco gruppo consiliare Spezia Vince; Zito Domenico gruppo consiliare 
Democrazia Cristiana; 
Cattani Viviana, Montefiori Andrea, Raffaelli Marco, Sommovigo Piera gruppo consiliare Partito 
Democratico - Articolo Uno; Vaira Franco gruppo consiliare Avantinsieme-Federazione Civici 
Europei/+Europa; Centi Roberto, Flandoli Patrizia, Lombardi Giorgia gruppo consiliare LeAli a 
Spezia; Lombardi Massimo gruppo consiliare Spezia Bene Comune-Partito della Rifondazione 
Comunista)

Posta in votazione, la presente proposta di deliberazione emendata, è approvata con il seguente 
esito:

                            Presenti 26   Favorevoli 26 Contrari 0   Astenuti 0

(Favorevoli: Sindaco Peracchini Pierluigi; Crovara Gina Gabriella, Peserico Giacomo, Piscopo 
Salvatore, Pollina Stella, Tancredi Claudio, Tarabugi Marco gruppo consiliare La Spezia Civica 
Peracchini Sindaco; Basso Matteo, Gai Alessandro, Salmeri Andrea gruppo consiliare Fratelli 
d’Italia Giorgia Meloni; Giorgi Giulia gruppo consiliare Lega Liguria Salvini; Pettinati Barbara, Ratti 
Barbara, Teja Oscar gruppo consiliare Liguria al Centro Toti per Spezia; Rodriguez Mirian 
Mercedes, Zamponi Marco gruppo consiliare Spezia Vince; Zito Domenico gruppo consiliare 
Democrazia Cristiana; 
Cattani Viviana, Montefiori Andrea, Raffaelli Marco, Sommovigo Piera gruppo consiliare Partito 
Democratico - Articolo Uno; Vaira Franco gruppo consiliare Avantinsieme-Federazione Civici 
Europei/+Europa; Centi Roberto, Flandoli Patrizia, Lombardi Giorgia gruppo consiliare LeAli a 
Spezia; Lombardi Massimo gruppo consiliare Spezia Bene Comune-Partito della Rifondazione 
Comunista)

DELIBERA



5

 1. DI REVOCARE il vigente Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, 
di cui alla delibera di Consiglio n. 36 del 13/12/2010; 

2. DI APPROVARE la proposta di Regolamento per il Gruppo Comunale di Volontariato di 
Protezione Civile; 

3. DI DARE la più ampia diffusione al nuovo regolamento mediante pubblicazione nella sezione del 
sito dedicata ai Regolamenti Comunali vigenti, comunicazione ai media per tramite dell’ufficio 
stampa comunale e di ogni altro canale utile alla piena conoscenza del nuovo deliberato;

Dopodiché a seguito di separata e successiva votazione, che ha dato i seguenti esiti:

                            Presenti 26   Favorevoli 26 Contrari 0   Astenuti 0

(Favorevoli: Sindaco Peracchini Pierluigi; Crovara Gina Gabriella, Peserico Giacomo, Piscopo 
Salvatore, Pollina Stella, Tancredi Claudio, Tarabugi Marco gruppo consiliare La Spezia Civica 
Peracchini Sindaco; Basso Matteo, Gai Alessandro, Salmeri Andrea gruppo consiliare Fratelli 
d’Italia Giorgia Meloni; Giorgi Giulia gruppo consiliare Lega Liguria Salvini; Pettinati Barbara, Ratti 
Barbara, Teja Oscar gruppo consiliare Liguria al Centro Toti per Spezia; Rodriguez Mirian 
Mercedes, Zamponi Marco gruppo consiliare Spezia Vince; Zito Domenico gruppo consiliare 
Democrazia Cristiana; 
Cattani Viviana, Montefiori Andrea, Raffaelli Marco, Sommovigo Piera gruppo consiliare Partito 
Democratico - Articolo Uno; Vaira Franco gruppo consiliare Avantinsieme-Federazione Civici 
Europei/+Europa; Centi Roberto, Flandoli Patrizia, Lombardi Giorgia gruppo consiliare LeAli a 
Spezia; Lombardi Massimo gruppo consiliare Spezia Bene Comune-Partito della Rifondazione 
Comunista)

DICHIARA
     
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Salvatore Piscopo Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

(atto sottoscritto digitalmente)

documento firmato digitalmente da Sergio Sortino, Salvatore Piscopo, Salvatore Piscopo.
, 05/08/2024

 


